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전주완산서초등학교 회계  세입·세출 예산서 

본예산예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-01-28 예산액 634,640,000

제1조  2022학년도 전주완산서초등학교회계 세입·세출예산 총액은 세입·세출 각각 634,640,000원으로 하며 

세입·세출의 명세는  "세입·세출예산서"와 같다.

제2조  2022학년도 명시이월사업은 "해당없음"으로 한다.

제3조  2022학년도 계속비 사업은 "해당없음"으로 한다.

제4조  국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 

심의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금 전입금은 예산의 성립이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추

가경정예산에 반영한다. 다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 

학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주한다.

제5조  다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수

 있다.

  1. 관리수당(학교회계직원에 해당)

  2. 교육공무직원 인건비

  3. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 본예산

학 교 명 : 전주완산서초등학교 (단위 : 천원)

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률(%) 최종예산 증감률(%)

본예산 639,304 1,053,317 634,640 -4,664 -0.7 -418,677 -39.7

세입 세출

장 관 누계예산 구성비(%) 정책사업 누계예산 구성비(%)

인적자원 운용 5,970 0.9

학생복지/교육격차 해소 308,115 48.5

기본적 교육활동 63,738 10

선택적 교육활동 84,204 13.2

교육활동 지원 43,500 6.8

학교 일반운영 129,113 20.3

이전수입 지방교육행정기관이전수입 483,485 76.1

이전수입 기타이전수입 15,109 2.3

자체수입 학부모부담수입 120,526 18.9

자체수입 행정활동수입 520 0

기타수입 전년도이월금 15,000 2.3
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 498,594 917,514 -418,920

1.지방교육행정기관이전수입 483,485 905,665 -422,180

1.교육비특별회계전입금수입 483,485 905,665 -422,180

1.교육비특별회계전입금 483,485 905,665 -422,180

1.학교운영비전입금 267,258 270,202 -2,944
기본운영비(표준208,779+경상58,479) : 

267,258,000원 * 1교 =
267,258,000

2.목적사업비전입금 216,227 324,419 -108,192
급식지원금(초121,626+중94,602) : 

216,227,000원 * 1교 =
216,227,000

3.급식비지원금 0 217,434 -217,434

4.방과후학교활동비지원금 0 66,800 -66,800

5.돌봄활동운영비지원금 0 26,810 -26,810

2.기타이전수입 15,109 11,849 3,260

1.학교회계간이전수입 15,109 11,849 3,260

1.다른학교회계전입금 15,109 11,849 3,260

1.다른학교회계전입금 15,109 11,849 3,260 효정중 교직원 급식비 : 4,110원*18명*188일= 13,909,000

조리종사원 추가인력 : 120,000원*5명*2일= 1,200,000

2.자체수입 121,046 112,558 8,488

1.학부모부담수입 120,526 111,836 8,690

1.수익자부담수입 120,526 111,836 8,690

1.급식비 31,148 27,749 3,399

1.급식비 23,223 20,381 2,842 초등교직원급식비 : 4,110원*30명*187일= 23,058,000

학부모등 일시급식비 : 4,110원*40명= 165,000

2.우유급식비 7,925 7,368 557 우유급식비 : 430원*97명*190일= 7,925,000

2.방과후학교활동비 60,000 73,236 -13,236

1.방과후학교활동비 60,000 73,236 -13,236 방과후학교수강료 : 25,000원*200명*12월= 60,000,000

3.현장체험학습비 15,136 0 15,136

1.현장체험학습비 15,136 0 15,136
1학기 현장체험학습비(학생) : 32,000원*240명

*1회=
7,680,000

1학기 현장체험학습비(인솔교직원) : 32,000원

*3명*6학년=
576,000

2학기 현장체험학습비(학생) : 32,000원*200명

=
6,400,000

2학기 현장체험학습비(인솔교직원) : 32,000원

*3명*5학년=
480,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

4.졸업앨범비 2,542 3,328 -786

1.졸업앨범비 2,542 3,328 -786 졸업앨범비 : 62,000원*41명= 2,542,000

5.돌봄활동운영비 11,700 7,523 4,177

1.돌봄활동운영비 11,700 7,523 4,177 돌봄교실간식비 : 1,500원*30명*260일= 11,700,000

2.행정활동수입 520 722 -202

1.기타행정활동수입 520 722 -202

1.이자수입 300 300 0

1.이자수입 300 300 0 이자수입 : 150,000원*2회= 300,000

2.기타행정활동수입 220 422 -202

1.기타행정활동수입 220 422 -202 폐식용유매각대금 : 75,000원*2회= 150,000

포인트적립금 : 70,000원*1회= 70,000

3.기타수입 15,000 23,245 -8,245

1.전년도이월금 15,000 23,245 -8,245

1.순세계잉여금 15,000 23,245 -8,245

1.순세계잉여금 15,000 23,245 -8,245

1.순세계잉여금 15,000 23,245 -8,245 순세계잉여금 : 15,000,000원*1회= 15,000,000

세입합계 634,640 1,053,317 -418,677
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,970 2,160 3,810

1.기타 교직원보수 50 0 50

1.교직원대체인건비 50 0 50

1.교원대체인건비 50 0 50

1.기간제교원법정부담금 50 0 50 4대보험기관부담금 : 50000원*1회= 50,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,920 2,160 3,760

1.교직원역량강화 3,000 2,160 840

1.자율연수 3,000 2,160 840

1.일반수용비 1,800 1,800 0 자율연수경비지원 : 100,000원*18명 1,800,000

2.운영수당 1,200 360 840
성희롱,성폭력,성매매예방교육 : 300,000

원*1회=
300,000

교직원 심폐소생술교육 : 30,000원*30명*1

회=
900,000

2.교직원복지 2,920 0 2,920

1.동호회지원 1,600 0 1,600

1.교직원복지비 1,600 0 1,600
교직원 동아리운영비 : 200,000원*4부서*2

회=
1,600,000

2.교원안심번호서비스 1,320 0 1,320

1.교직원복지비 1,320 0 1,320
안심번호서비스 월이용료 : 110,000원*12

월=
1,320,000

2.학생복지/교육격차 해소 308,115 439,294 -131,179

1.급식 관리 264,484 309,170 -44,686

1.학교급식운영 264,484 309,170 -44,686

1.급식재료구입비 230,261 249,307 -19,046

1.급식용식재료비 230,261 249,307 -19,046 식품비 : 1,224,792원*188일= 230,261,000

2.우유급식비 7,925 7,368 557

1.우유급식비 7,925 7,368 557 유상우유제공 : 430원*97명*190일= 7,925,000

3.급식운영비 22,498 37,792 -15,294

1.일반수용비 13,998 29,242 -15,244 각종검사수수료 : 50,000원*4종= 200,000

소모품구입 : 90,000원*10종*10회= 9,000,000

음식물쓰레기처리 : 279,200원*10회= 2,792,000

보일러유지보수 : 378,000원*2회= 756,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

덕트청소용역 : 350,000원*2회= 700,000

EAT사용수수료 : 550,000원*1회= 550,000

2.운영수당 0 0 0

3.연료비 0 8,500 -8,500

4.기타공공요금 8,500 50 8,450 도시가스사용료 : 840,000원*10월= 8,400,000

각종보험료 : 50,000원*2회= 100,000

5.비품구입비 0 0 0

4.대체인건비 0 5,038 -5,038

1.무기계약직원인건비 0 827 -827

2.기간제직원인건비 0 4,211 -4,211

5.학교급식환경개선사업 0 9,665 -9,665

1.비품구입비 0 9,665 -9,665

6.급식운영비(자체) 2,000 0 2,000

1.일반수용비 1,500 0 1,500 노후급식기구 수리 : 150,000원*10회= 1,500,000

2.비품구입비 500 0 500 기구구입 : 500,000원*1종= 500,000

7.조리원인건비(자체) 1,800 0 1,800

1.무기계약직원인건비 1,800 0 1,800 조리원인건비 : 120,000원*5명*1일= 600,000

효정중추가인건비 : 120,000원*5명*2일= 1,200,000

2.보건관리 23,440 67,178 -43,738

1.학생및교직원보건안전관리 7,254 49,723 -42,469

1.응급학생후송비 80 80 0

1.학생복지비 80 80 0 부상학생후송비 : 16,000원*5회= 80,000

2.학생건강검사 2,654 3,418 -764

1.학생복지비 2,654 3,418 -764 건강검사(1,4학년) : 23,000원*78명*1회= 1,794,000

구강검사(2356학년) : 4,200원*162명*1회= 681,000

소변검사(2356학년) : 1,100원*162명*1회= 179,000

3.보건실운영 2,320 4,370 -2,050

1.일반수용비 160 210 -50 운영용품구입 : 16,000원*5종*2회= 160,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 400 400 0 보건교육자료구입 : 200,000원*2회= 400,000

3.학생복지비 1,760 3,760 -2,000 침구세탁비 : 20,000원*4종*2회= 160,000

약품및의료용품구입 : 40000원*20종*2회= 1,600,000

4.흡연예방및금연실천학교운영 0 1,520 -1,520

1.운영수당 0 650 -650

2.교육운영비 0 870 -870

5.방역활동도우미인건비 0 12,114 -12,114

1.기간제직원인건비 0 11,294 -11,294

2.기간제직원법정부담금 0 820 -820

6.보건실현대화 0 20,000 -20,000

1.시설비 0 16,280 -16,280

2.비품구입비 0 3,720 -3,720

7.학교방역지원 2,200 3,000 -800

1.학생복지비 2,200 3,000 -800 감염병방역용품구입 : 220,000원*10종= 2,200,000

8.(국고)방역활동도우미인건비지원 0 5,221 -5,221

1.기간제직원인건비 0 4,709 -4,709

2.기간제직원법정부담금 0 512 -512

2.학교환경위생관리 16,186 17,455 -1,269

1.먹는물관리 6,600 5,975 625

1.일반수용비 6,600 5,975 625 수질검사료 : 150000원*4회= 600,000

정수기유지보수비 : 50000원*12대*10월= 6,000,000

2.공기질측정 6,886 7,880 -994

1.일반수용비 6,886 6,886 0 공기질측정검사수수료 : 440000원*2회= 880,000

공기청정기임차료 : 18200원*33대*10월= 6,006,000

2.전기요금 0 994 -994

3.방역관리 2,700 3,600 -900

1.일반수용비 2,700 3,600 -900 교사내소독 : 300,000원*9회= 2,700,000

3.학생복지 20,191 62,946 -42,755
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육복지우선 0 40,527 -40,527

1.교육복지사업 운영비 0 6,840 -6,840

1.운영수당 0 810 -810

2.교육운영비 0 6,030 -6,030

2.원도심학교활성화교육활동 운영 0 26,587 -26,587

1.일반수용비 0 900 -900

2.교직원복지비 0 1,980 -1,980

3.교육운영비 0 21,987 -21,987

4.목적사업업무추진비 0 1,720 -1,720

3.원도심학교교육환경개선 0 7,100 -7,100

1.시설비 0 3,300 -3,300

2.비품구입비 0 3,800 -3,800

2.학생복지운영 20,191 22,419 -2,228

1.졸업앨범제작 2,728 3,484 -756

1.교육운영비 2,728 3,484 -756
졸업앨범제작(학교보관용) : 62,000원*3부

*1회=
186,000

졸업앨범제작 : 62,000원*41부= 2,542,000

2.학생교과서구입 17,463 18,935 -1,472

1.교육운영비 17,463 18,935 -1,472 교과서구입 : 8,569,500원*2학기= 17,139,000

분배경비지급 : 162,000원*2회= 324,000

3.기본적 교육활동 63,738 82,144 -18,406

1.교과 활동 31,958 63,470 -31,512

1.교과활동지원 18,245 13,766 4,479

1.학습준비물구입 9,600 5,580 4,020

1.학습준비물 9,600 5,580 4,020 학습준비물구입 : 40,000원*240명*1회= 9,600,000

2.보결수업관리 2,400 2,500 -100

1.운영수당 2,400 2,500 -100 보결수당 : 10000원*12일*20명= 2,400,000

3.기초학력지도 288 4,286 -3,998

1.운영수당 0 3,840 -3,840
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 288 446 -158 교재구입 : 12000원*2명*12학급= 288,000

4.학부모공개수업 91 0 91

1.교육운영비 91 0 91 공개수업물품구입 : 7000원*13학급*1회= 91,000

5.학교로 찾아가는 실행연수 0 1,400 -1,400

1.일반수용비 0 640 -640

2.운영수당 0 522 -522

3.목적사업업무추진비 0 238 -238

6.교과용교과서(지도서)구입 5,866 0 5,866

1.교육운영비 5,866 0 5,866 교사용지도서구입 : 2933000원*2학기= 5,866,000

2.과학 교과활동 2,060 1,562 498

1.교과운영 2,060 1,562 498

1.학습준비물 1,260 1,190 70 실험실습재료구입 : 3,500원*180명*2회= 1,260,000

2.비품구입비 800 372 428 교구및기자재구입 : 20,000원*40종*1회= 800,000

3.체육 교과활동 3,483 36,112 -32,629

1.교과운영 1,160 1,460 -300

1.교직원복지비 200 500 -300 체육교사피복비 : 200000원*1명*1회= 200,000

2.교육운영비 960 960 0 교육용품구입 : 48000원*10종*2회= 960,000

2.스포츠강사인건비 2,323 16,340 -14,017

1.기간제교원인건비 2,323 14,383 -12,060 [자체]연차수당 : 80,000원*26일= 2,080,000

[자체]초과근무수당 : 10,100원*1명*24시

간=
243,000

2.맞춤형복지비 0 500 -500

3.기간제교원법정부담금 0 1,457 -1,457

3.스포츠강사인건비추가 0 17,292 -17,292

1.기간제직원인건비 0 17,292 -17,292

4.스포츠강사인건비지원 0 1,020 -1,020

1.기간제직원인건비 0 1,020 -1,020

4.외국어 교과활동 1,750 2,960 -1,210

1.교과운영 1,750 2,960 -1,210
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1.교육운영비 1,750 2,960 -1,210
영어체험학습센터임차료 : 350,000원*2대

*2회=
1,400,000

영어교육물품 : 350,000원*1종= 350,000

5.특수교육교과활동 6,420 9,070 -2,650

1.교과운영 6,420 6,670 -250

1.교육운영비 4,720 4,340 380 장애인식개선교육 : 500,000원*2회= 1,000,000

특수교육 교수학습보완자료 : 20,000원*6

명*2회=
240,000

교재교구 구입비 : 100,000원*6종*2회= 1,200,000

일생상활훈련비 : 50,000원*6명*5회= 1,500,000

가족지원서비스 : 40,000원*6명*2회= 480,000

그림책 및 도서구입 : 15,000원*10종*2회= 300,000

2.학습준비물 1,500 0 1,500
학습준비물 및 소모품 : 20,000원*25종*3

회=
1,500,000

3.일반업무추진비 200 0 200
개별화교육지원팀 운영비 : 10,000원*10명

*2회=
200,000

4.비품구입비 0 2,000 -2,000

5.도서구입비 0 330 -330

2.학습준비물지원 0 1,500 -1,500

1.학습준비물 0 1,500 -1,500

3.자율선택과제운영 0 900 -900

1.교육운영비 0 855 -855

2.목적사업업무추진비 0 45 -45

2.창의적 체험활동 31,780 18,674 13,106

1.자율활동 12,894 10,463 2,431

1.학생회활동지원 2,020 2,384 -364

1.교육운영비 2,020 2,384 -364
전교어린이회운영용품구입 : 70,000원*3명

*2회=
420,000

신입생맞이행사물품구입 : 10,000원*40명

*1회=
400,000

전교어린이회간식비 : 10,000원*15명*2회= 300,000

완산서나눔바자회운영용품구입 : 2,000원

*250명*1회=
500,000

전교어린이회캠페인추진비 : 800원*250명

*2회=
400,000

2.학급교육활동경비 4,400 4,800 -400
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비교
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1.교육운영비 4,400 4,800 -400 학급교육활동경비 : 300000원*13학급*1회= 3,900,000

전담교과교육활동경비 : 250000원*2학급*1

회=
500,000

3.과학경연대회 1,820 1,983 -163

1.교육운영비 1,820 1,983 -163 과학의달행사비 : 7,000원*260명= 1,820,000

4.체육대회 3,000 546 2,454

1.교육운영비 3,000 546 2,454 체육대회운영비 : 3000000원*1일*1회= 3,000,000

5.학교특색사업 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 텃밭용품 : 250,000원*2회= 500,000

6.스쿨팜운영 0 750 -750

1.교육운영비 0 750 -750

7.육상경기대회 154 0 154

1.교육운영비 154 0 154 육상대회출전 : 11,000원*14명= 154,000

8.기후변화교육 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 용품구입 : 100,000원*10종= 1,000,000

2.현장체험학습활동 15,136 387 14,749

1.수학여행 0 387 -387

1.여비 0 387 -387

2.현장학습 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

3.1학기 현장체험학습 8,256 0 8,256

1.교육운영비 8,256 0 8,256 차량임차 : 520,000원*12대= 6,240,000

프로그램및경비 : 336,000원*6학년= 2,016,000

4.2학기 현장체험학습 6,880 0 6,880

1.교육운영비 6,880 0 6,880 차량임차 : 520,000원*10대= 5,200,000

프로그램및경비 : 336,000원*5학년= 1,680,000

3.동아리활동 1,440 6,087 -4,647

1.동아리활동 1,440 1,560 -120
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1.교육운영비 1,440 0 1,440 학생 동아리운영비 : 120,000*12학급*1회= 1,440,000

2.학생복지비 0 1,560 -1,560

2.학교스포츠클럽활동 0 4,527 -4,527

1.교육운영비 0 4,150 -4,150

2.학생복지비 0 377 -377

4.진로활동 2,310 1,737 573

1.진로체험활동 2,310 1,737 573

1.교육운영비 2,310 1,737 573
진로의날 체험프로그램 : 360,000원* 6학

급*1회=
2,160,000

진로의날 교육물품 : 25,000원*6학급*1회= 150,000

4.선택적 교육활동 84,204 254,040 -169,836

1.방과후학교 운영 71,700 233,081 -161,381

1.방과후학교운영 60,000 156,768 -96,768

1.특기적성교육 60,000 73,236 -13,236

1.운영수당 60,000 73,236 -13,236 강사료 : 500,000원*10명*12월= 60,000,000

2.방과후 학교보조인력운영 0 16,372 -16,372

1.무기계약직원인건비 0 14,719 -14,719

2.맞춤형복지비 0 550 -550

3.무기계약직원법정부담금 0 1,103 -1,103

3.자유수강권지원 0 51,800 -51,800

1.운영수당 0 38,826 -38,826

2.교육운영비 0 12,974 -12,974

4.방과후학교운영 0 8,800 -8,800

1.일반수용비 0 1,980 -1,980

2.운영수당 0 360 -360

3.전기요금 0 1,300 -1,300

4.교육운영비 0 5,000 -5,000

5.목적사업업무추진비 0 160 -160

5.특수교육대상자방과후학교운영 0 6,560 -6,560

김주연 2022년 03월 08일 13시 10분 07초 13 전라북도교육청 전주완산서초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 0 3,000 -3,000

2.교육운영비 0 3,560 -3,560

2.돌봄교실운영 11,700 76,313 -64,613

1.돌봄교실운영 11,700 34,333 -22,633

1.기간제직원인건비 0 0 0

2.전기요금 0 3,500 -3,500

3.교육운영비 11,700 27,533 -15,833 간식제공 : 1,500원*30개*260회= 11,700,000

4.비품구입비 0 3,300 -3,300

2.돌봄전담사운영 0 41,980 -41,980

1.무기계약직원인건비 0 35,985 -35,985

2.기간제직원인건비 0 720 -720

3.맞춤형복지비 0 1,100 -1,100

4.무기계약직원법정부담금 0 4,175 -4,175

2.독서활동 12,504 20,959 -8,455

1.독서활동운영 12,504 20,959 -8,455

1.도서구입 8,092 7,125 967

1.일반수용비 420 357 63 도서바코드작업비 : 700원*300권*2회= 420,000

2.도서구입비 7,672 6,768 904 도서구입(학생용) : 14000원*250명*2회= 7,000,000

도서구입(교직원용) : 16000원*21명*2회= 672,000

2.도서관운영 4,412 1,314 3,098

1.교육운영비 1,612 1,114 498 운영용품구입 : 80000원*4종*1회= 320,000

독서행사운영비 : 250000원*2회= 500,000

월간지구독료 : 11000원*1종*24회= 264,000

학생독서동아리운영비 : 10000원*12명*2회

=
240,000

학생독서동아리간식비 : 2000원*12명*12회

=
288,000

2.일반업무추진비 200 200 0
학부모도서도우미간식비 : 10000원*10명*2

회=
200,000

3.비품구입비 2,600 0 2,600 책장구입 : 650,000원*4종*1회= 2,600,000

3.도서관 학부모 자원봉사 운영 0 1,160 -1,160
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1.일반수용비 0 450 -450

2.운영수당 0 660 -660

3.목적사업업무추진비 0 50 -50

4.학부모 책모임 운영 0 440 -440

1.일반수용비 0 240 -240

2.목적사업업무추진비 0 200 -200

5.책꾸러미지원 0 10,920 -10,920

1.학습준비물 0 10,920 -10,920

5.교육활동 지원 43,500 92,758 -49,258

1.교무업무 운영 13,430 12,166 1,264

1.교무학사운영 13,430 12,166 1,264

1.교무학사운영 4,225 4,242 -17

1.일반수용비 590 507 83
이지에듀프로그램사용료 : 190,000원*1년

*1회=
190,000

학부모여비지원 : 20000원*10명*2회= 400,000

2.교직원복지비 320 320 0 특근매식비 : 8000원*10명*4회= 320,000

3.교육운영비 3,045 3,145 -100 현수막제작 : 55000원*10회= 550,000

교육과정운영용품구입 : 7900원*10종*10회

=
790,000

학교교육과정제작 : 15000원*25부*1회= 375,000

학사달력제작 : 3800원*350부*1회= 1,330,000

4.일반업무추진비 270 270 0
교육과정설명회다과구입 : 27000원*10종*1

회=
270,000

2.교육활동홍보 2,400 0 2,400

1.일반수용비 2,400 0 2,400
문자서비스(KT크로샷)이용료 : 200,000원

*12월=
2,400,000

3.입학식 및 졸업식 2,785 1,952 833

1.교육운영비 2,500 1,726 774 입학식물품구입 : 8000원*50명*1회= 400,000

책꾸러미지원 : 30,000원*40명= 1,200,000

졸업식물품 및 상품구입 : 20000원*45명*1

회=
900,000

2.일반업무추진비 285 226 59 졸업식다과구입 : 3000원*45명*1회= 135,000

입학식다과구입 : 3000원*50명*1회= 150,000
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4.교육과정평가 1,720 1,600 120

1.일반수용비 120 0 120
교육과정워크숍물품구입 : 30,000원*2종*2

회=
120,000

2.일반업무추진비 1,600 1,600 0 교육과정워크숍 : 20,000원*40명*2회= 1,600,000

5.환경정리 2,300 1,245 1,055

1.일반수용비 2,300 1,245 1,055
현황판(중앙현관, 교장실) : 120,000원*2

개*1회=
240,000

교실환경정리용품구입 : 40,000원*13학급

*2회=
1,040,000

각교실청소용품구입 : 60,000원*12학급*1

회=
720,000

특별실청소용품구입 : 50,000원*6학급*1회

=
300,000

6.청소용품 0 977 -977

1.일반수용비 0 977 -977

7.초�중 교육과정 및 교사 네트워크 운영 0 2,000 -2,000

1.일반수용비 0 600 -600

2.운영수당 0 400 -400

3.목적사업업무추진비 0 1,000 -1,000

8.전주교육나눔 한마당 운영 0 150 -150

1.목적사업업무추진비 0 150 -150

2.생활지도운영 8,335 25,257 -16,922

1.학생생활상담지도 2,000 9,730 -7,730

1.학생생활지도 운영 0 1,300 -1,300

1.일반수용비 0 1,300 -1,300

2.운영수당 0 0 0

2.배움터자원봉사자 0 6,720 -6,720

1.운영수당 0 6,720 -6,720

3.학부모 안전도우미 운영 0 1,710 -1,710

1.일반수용비 0 1,610 -1,610

2.여비 0 100 -100

4.위클래스운영 2,000 0 2,000

1.운영수당 400 0 400 강사수당 : 200,000원*2회= 400,000
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2.교육운영비 1,600 0 1,600 교육용품구입 : 100,000원*16종= 1,600,000

2.학교폭력예방 4,335 9,336 -5,001

1.학교폭력관련연수지원 526 527 -1

1.교육운영비 526 527 -1 친구사랑주간물품구입 : 425원*250명*2회= 213,000

인권및생명존중교육물품구입 : 625원*250

명*2회=
313,000

2.안전한학교환경구축 0 2,000 -2,000

1.교육운영비 0 1,970 -1,970

2.목적사업업무추진비 0 30 -30

3.안심알리미서비스 3,809 3,809 0

1.일반수용비 3,809 3,809 0
안심알리미서비스용역비 : 3,809,000원*1

회=
3,809,000

4.관계·소통 프로그램 운영 0 3,000 -3,000

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 0 3,000 -3,000

3.학생안전교육 2,000 6,191 -4,191

1.안전교육 0 1,800 -1,800

1.교육운영비 0 1,800 -1,800

2.수상안전교육운영 0 4,391 -4,391

1.교육운영비 0 4,391 -4,391

3.안전체험교육 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 차량임차료 : 450,000*4대= 1,800,000

체험비 : 2,000*100명= 200,000

3.연구학교 운영 0 3,550 -3,550

1.연구학교운영 0 3,550 -3,550

1.전주다움교육과정운영 0 3,550 -3,550

1.운영수당 0 794 -794

2.교육운영비 0 2,620 -2,620

3.목적사업업무추진비 0 136 -136

4.학습지원실 운영 20,485 22,529 -2,044
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1.방송실운영 1,000 550 450

1.방송실운영 1,000 550 450

1.교육운영비 600 150 450 방송실운영비 : 60,000원*5종*2회= 600,000

2.학생복지비 400 400 0 방송동아리운영비 : 10,000원*8명*5회= 400,000

2.정보화실운영 19,485 21,979 -2,494

1.학교정보화지원 19,485 21,979 -2,494

1.일반수용비 1,920 1,914 6 전산장비유지보수용역비 : 160000원*12월= 1,920,000

2.교육운영비 7,965 5,865 2,100 학교홈페이지도메인사용료 : 50000원*1회= 50,000

토너구입 : 55000원*21실*3회= 3,465,000

컴퓨터등장비수리비 : 60000원*10실*1회= 600,000

컴퓨터소모품구입 : 80000원*10실*1회= 800,000

컴퓨터보안프로그램구입 : 550000원*1종*1

회=
550,000

교수매체장비수리비 : 100,000원*5회= 500,000

교수학습장비수리비 : 100000원*8대*1회= 800,000

SW교육 활동비 : 100000원*12학급*1회= 1,200,000

3.비품구입비 9,600 14,200 -4,600 모니터구입 : 250000원*10대*1회= 2,500,000

컴퓨터구입 : 900000원*4대*1회= 3,600,000

프린터구입 : 350000원*4대*1회= 1,400,000

교실무선통신시설 : 100000원*16대*1회= 1,600,000

실물화상기 : 500,000원*1대= 500,000

5.교육여건 개선 1,250 29,256 -28,006

1.교육환경개선 1,250 29,256 -28,006

1.교실환경개선 1,250 9,256 -8,006

1.일반수용비 0 800 -800

2.비품구입비 1,250 8,456 -7,206 교수학습기자재 : 250,000원*5종= 1,250,000

2.교육환경개선 0 20,000 -20,000

1.시설비 0 20,000 -20,000

6.학교 일반운영 129,113 182,921 -53,808
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1.학교기관 운영 51,761 29,652 22,109

1.부서기본운영 26,481 29,652 -3,171

1.교장실운영 6,661 6,743 -82

1.일반업무추진비 3,625 3,275 350 교직원경조사비 : 50000원*8명*1회= 400,000

접대용다과구입 : 10000원*5종*4회= 200,000

교직원협의회비 : 25000원*38명*2회= 1,900,000

학년(부서)협의회비 : 25000원*31명*1회= 775,000

시설관리협의회비 : 25000원*7명*2회= 350,000

2.직책급업무수행경비 3,036 3,072 -36
직책급업무수행경비 : 253,000원*1명*12월

=
3,036,000

3.비품구입비 0 396 -396

2.행정실운영 18,320 21,109 -2,789

1.일반수용비 7,020 8,160 -1,140 사무용품구입 : 10,000원*15종*10회= 1,500,000

토너구입 : 55,000원*2종*8회= 880,000

복사용지및중질지구입 : 25,000원*100박스

=
2,500,000

등사기소모품구입 : 64,000원*2종*5회= 640,000

각종수수료 : 30,000원*10회= 300,000

간행물구독료 : 25,000원*2종*12회= 600,000

행정실직원자율연수비 : 100,000원*3명*2

회=
600,000

2.기타공공요금 300 250 50 재정보증보험료 : 300,000원*1회= 300,000

3.여비 9,000 9,000 0 관내외출장여비 : 20,000원*25명*18회= 9,000,000

4.일반업무추진비 0 199 -199

5.비품구입비 2,000 3,500 -1,500 비품구입비 : 2,000,000원*1종= 2,000,000

3.교무부운영 1,500 1,800 -300

1.일반수용비 1,500 1,500 0 교사용사무용품구입 : 500,000원*3회= 1,500,000

2.일반업무추진비 0 300 -300

2.행정지원인력운용 25,280 0 25,280

1.경비원운영 24,980 0 24,980

1.무기계약직원인건비 22,030 0 22,030 기본급 : 1,425,000원*1명*12월= 17,100,000
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급식비 : 140,000원*1명*12월= 1,680,000

연차수당 : 950,000원*1명*1회= 950,000

시간외수당 : 300,000원*1명*1회= 300,000

퇴직금 : 2,000,000원*1명*1회= 2,000,000

2.기간제직원인건비 1,200 0 1,200 명절휴가비 : 600,000원*1명*2회= 1,200,000

3.맞춤형복지비 550 0 550 맞춤형복지비 : 550,000원*1명*1회= 550,000

4.무기계약직원법정부담금 1,200 0 1,200 4대보험기관부담금 : 100,000원*1명*12월= 1,200,000

2.시설관리원운영 150 0 150

1.교직원복지비 150 0 150 피복구입 : 150,000원*1명*1회= 150,000

3.청소원운영 150 0 150

1.교직원복지비 150 0 150 피복구입 : 150,000원*1명*1회= 150,000

2.시설 장비 유지 73,818 150,869 -77,051

1.학교시설장비유지 73,818 150,869 -77,051

1.공공요금및제세공과금 38,512 40,696 -2,184

1.전기요금 22,800 22,500 300 전기요금 : 1,900,000원*12월= 22,800,000

2.상하수도료 7,500 7,200 300 상하수도요금 : 625000원*12월= 7,500,000

3.기타공공요금 8,212 10,996 -2,784 전화요금 : 150,000원*12월= 1,800,000

유선방송이용료 : 31000원*12월= 372,000

우편요금 : 16000원*10월= 160,000

인터넷통신비 : 360,000원*12월= 4,320,000

식생활관냉난방기도시가스비 : 100,000원

*12월=
1,200,000

CCTV회선이용 : 30000원*12월= 360,000

2.시설관리용역 9,164 6,277 2,887

1.일반수용비 9,164 6,277 2,887 소방시설관리용역비 : 150,000원*12월= 1,800,000

제3종시설물안전점검용역비 : 500000원*2

회=
1,000,000

오수정화조관리 : 400000원*1회= 400,000

전기안전관리용역비 : 266000원*12월= 3,192,000

산업안전보건관리 감독자 업무대행 용역 :

 165000원*12월=
1,980,000
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놀이시설안전관리용역비 : 66,000원*12월= 792,000

3.시설일반관리 21,502 25,126 -3,624

1.무기계약직원인건비 120 120 0
교육공무직원시간외수당 : 10000원*12명*1

회=
120,000

2.기간제직원인건비 0 887 -887

3.일반수용비 21,282 24,019 -2,737 시설소모품구입 : 60,000원*10종*12회= 7,200,000

쓰레기봉투구입 : 80,000원*3종*2회= 480,000

냉난방기 종합세척 : 80,000원*56대*1회= 4,480,000

소규모수선비 : 1,040,250원*8회= 8,322,000

일용인부인건비 : 80,000원*1명*10회= 800,000

4.기타공공요금 100 100 0 방화관리자회비 : 100,000원*1회= 100,000

4.화장실관리 1,000 640 360

1.일반수용비 1,000 640 360 화장실소모품구입 : 100,000원*5종*2회= 1,000,000

5.당직관리 3,240 26,701 -23,461

1.무기계약직원인건비 0 21,951 -21,951

2.일반수용비 3,240 3,240 0 무인경비위탁용역료 : 270,000원*12월= 3,240,000

3.맞춤형복지비 0 550 -550

4.무기계약직원법정부담금 0 960 -960

6.시설관리업무지원 0 25,079 -25,079

1.무기계약직원인건비 0 20,965 -20,965

2.기간제직원인건비 0 1,200 -1,200

3.맞춤형복지비 0 500 -500

4.교직원복지비 0 150 -150

5.무기계약직원법정부담금 0 2,264 -2,264

7.청소원운영 0 19,416 -19,416

1.무기계약직원인건비 0 17,020 -17,020

2.맞춤형복지비 0 550 -550

3.교직원복지비 0 150 -150

4.무기계약직원법정부담금 0 1,696 -1,696
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

8.폐기물처리 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0 폐기물처리비 : 100000원*2종*2회= 400,000

9.공유재산측량관리지원 0 6,534 -6,534

1.일반수용비 0 6,534 -6,534

3.학교운영 협력 3,534 2,400 1,134

1.학교운영위원회운영 1,800 900 900

1.학교운영위원회운영 1,800 900 900

1.여비 700 280 420 회의참석여비 : 20,000원*7명*5회= 700,000

2.일반업무추진비 1,100 620 480
학교운영위원회간담회,식비 : 220,000원*5

회=
1,100,000

2.학부모협력 1,734 1,500 234

1.학부모회운영 234 0 234

1.일반수용비 234 0 234
급식모니터링단급식비 : 3,900원*30명*2회

=
234,000

2.학부모교육 1,200 1,200 0

1.일반수용비 900 900 0 교육재료구입 : 30000원*30명*1회= 900,000

2.운영수당 200 200 0 강사수당 : 100000원*1명*2회= 200,000

3.일반업무추진비 100 100 0 다과구입 : 25000원*2종*2회= 100,000

3.학부모동아리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0 학부모동아리운영비 : 10000원*10명*3회= 300,000

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 634,640 1,053,317 -418,677
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